**¶** Quartam coclusionem tuā q̄ vñ supposito q̄ per solā fidem suā finenda sit aīorum īmortalitas nō recte sentiunt q̄ dicūt q̄ aīaꝝ īmortalitas per naturā poslit demōstrari vt īmortalitati aīsentiant vulgares.hancī quā coclusionem cū nullus chrisīcola neget/nō debuit a te xponi /aut tot verbis cōfirmari/quasi per eā debelles quemquā eoꝝ q̄ te merito in hac cā perseguunt sunt:tamen tūlita inter eius p̄bationes inducas falsaꝝ & puerila/q̄ue ad plenū in tutela explicata sunt.& secūdum q̄ falsitatem cōtinet confutata& precipue hoc q̄ dicis virtutes et sibi ipsiſ premia/vitia vero p̄ne/quasi hec nō vltiora respiciant pp que virtutes p̄sequi vel v̄tia fugere debeamus.Ostēsum est.n.in tutela hāc non esse opinionem Aristō,sed trīmō Stoicorū q̄ in virtutibus statuebant felicitatem/quam opinionem in primō ethico.reprehendit Aristō,probans virtutum finē et felicitatem/& non ipsas virtutes propter satim appeti debere.

¶ Et cum dicis hic q̄ tūc cā nōrum bonorū operū esset amor concupiscentie. Respondemus q̄ hoc argumentum directe militat contra te. Neq; n̄ ponis virtutes amari a nobis nisi in quantum sunt bona nostra / quia vis q̄ & ipse s̄unt premia ergo bona nostra propter que obtinendā vel in nobis stabilienda operamur ergo nō nisi amore concupiscentie a te appetuntur: neq; ppter aliud q̄ ppter te ipsum. Nos autē nō tangit argumētū / qui volumus q̄ ista s̄iant propter consequiōneā sapientie / & vt vniāmū deo & substantiis kēparatis per intellectum & amorem / etiam secūdū ph̄losophos. Amor autē quo serimur in dēū & substātias separatas

est principaliter amor amicitie. Sicut enim querimus eorum cognitionem habere ut in se sunt ita etiam ea diligere satagimus propter bonitatem & perfectionem qua in se bona & optima quedam sunt in entibus. secundario tamen eis vniuersi querimus & ea diligimus propter bonum nostrum ita ut amor concupiscentie in scis sit inseparabilis ab amore amicitie non tamen accepta concupiscentia pro appetitu delectabilis secundus carnem & bona presentis vite ut vulgares accipiunt que timorem solum Augustinus dicit constitutre ciuitatem babillonis. sed ut est appetitus proprii comodi. Hoc autem est naturalissimum & a deo ordinatum. Vnum quodque n. querit suam perfectionem quantum potest.

**C**Ex his patet vanitas & vilitas oīm tuarum probationum/qui/ bus tu tamen more maledicorum semper concludis conclusionē/p a te impugnatam esse impiissimorum /iniquissimorum/stultissimo rum:/ vt tam ex falsa doctrina tua q̄ ex inordinatis verbis/ cognoscant omnes te furios agi/ ac mente factū pre passione q̄ te fidelis zelatores annotauerint esse de heresi valde suspectum. Et li- c̄t̄ deus absolute nulli sit debitor. (Dicit n. apostolus quis prima dedit illi & retribuetur ei.) Itamen ex suppositione ordinis a se fla- tuti q̄ parauerit premia eterna eis qui virtuose viviunt/ & manda- ta eius obseruant/ debet nobis vitam beatam: quam tamen misse/ recordia sola ordinavit se sic eam debere nobis donare. Et diligen- do deum & matritudine eius seruando digni sumus tali premio/ & meremar illud propter quod Sancti Theologi hoc vocant meri- tum condigni distinguentes illud a merito congrui. Et sicut predi- eta opera nostra gratuita/ sunt sufficientia ad optinendā felici- tem supernaturalem/propter virtutem infinitam quaꝝ habent ex- vniōne ad christum sicut ad caput vniūtur membra: ita opera vir- tuosa secundum statum nature sunt sufficientia ad obtinendā se, licita ē naturalem/ & vtrōbiq; est debitu suo mō ex suppositione. Sicut Rex absolute nō tenetur dare equum sorti: sed supposito q̄ fecerit eū eq̄tē/ tenetur ordine quodā consuetuali dare sibi equū. **C** Interseris autem confirmationē deparadiso q̄ nō est ad ppo- situm: quia paradisus secūdūm theologos importat beatitudines supernaturalem/ quam philo.nesciunt/q̄ virtuose operantur pros- pter beatitudinem naturalem obtinēdam in hac vita vel etiam in futura. Supposito autem q̄ anima esset mortalis/ nō essent virtutes ille que modo sunt: sed vltimū finis nosl̄ esset: nosipso in vita conseruare/sicut & bestiis potior finis non datur: & omne quod ad hoc conferret in operibus nostris esset ōpus virtuosum/ & qd̄ ab hoc retraheret virtuosum/ si tamen tūc nomen virtutis & vitiū iuōce diceretur. Sicut nec bestie virtuose aut vitiōse agunt/ sed naturaliter vel cōtra naturam/ & de his satis.

¶ Aduertendum est etiam q̄ per hāc tuā cōclusionem reprehēdis  
omnes legislatores etiā platonem/ quos in primo libro dixisti/  
nō secūdum veritatē sed secūdum apologum posuisse animam/  
mortalem ad institutionēm ciuiū in vita politica. quos tamen ibi  
non reprehendisti sed vt cōmendabiles potius proposuisti: vñ hic  
apparet stabilitas tue doctrine/ que ex contradictoriis firmamen  
tum summat.

¶ Quinta tua cōclusio. I. Hec v3 q̄ si cōtingat aliqd ad theologiam  
christianā pertinens posse pbari p phisicas disciplinas vel p alii  
quam alia scīaz: predictor dimicēs facros canones & innitens  
aliis scīetis vel rōnibus/ arguendus est & nō modica censura mul-  
ctandus est. Hec conclusio. Si intendat q̄ predictor non possit ta-  
lia pbare per rōnes naturales ad confirmationē fidei q̄ naturam  
supponit & consolationē fideliū q̄ ex his q̄ naturaliter vident fa-  
ciūs manudicūtur ad assentiendū his q̄ nō vident/falsa est con-  
clusio. & male p̄bata. Talis n. predictor nō p̄cedit p extraneū im-  
mo p̄ ppria. quod in poteſt p scīetias naturales pbari/ est p̄pprium  
scīe naturalis: & q̄uis fides idē pponat/nō tñi quasi sibi p̄pprium/  
sed quasi in sui obsequiū ex natura assumptū pp rudes tñi in ce-  
tū fidelium/ ad talium confirmationē vltra rōnes naturales/ debent  
induci auctoritates ex sacris līis ad fidei confirmationē vbi in tali  
libus deficit circa hec etiā naturale lumē. Nec pponit hi huma-  
nam auctoritatē diuine: neq̄. n. auctoritate arguit/ sed rōne cōuīn-  
cūt: quā etiā nō pponit diuine auctoritati/ sed quasi subseruētē  
ei p̄mictū. Sicut dicitur i p̄ouerbiis q̄ sapia f. diuina. misit ancil-  
las suas. scīas naturales / vocare ad arcē. f. sup̄emā scīam &c. Ne  
q̄ pprie insistūt hi rōnibus vt christiani puri/ sed vt philo. philo  
sophiam aut̄ non abhorret christiani nomen que sibi obseruat  
vt dictū est. boc aut̄ non est pponere id qđ est inuentum humano  
ingenio/ ipsi diuino oraculo/ sed postponere. Et nihilominus id qđ  
probat humana ratio/ noui sic est inuentum humano ingenio/ qđ  
nō sit nobis a deo cōicatum. cum oī sapientia a domino deo sit.  
Et Augustinus intēdit q̄ ppter ea que ab hoīb⁹ solis scripta sunt  
non inducimur

non inducimur ad bene beateq; viuēdum secūdum modum quo nos docet religio christiana & ad optinendam supernaturalem se licitatem. non autem intendit quin ex doctrina philosophorum inducamur ad virtuose viuēdū scđm vītā moralē atq; ciuilez. ¶ In sexta & ultima cōclusionē totū venēdū effudisti sed tñ non nisi super teipm vt ex toto intereas. Ex cōtumeliosis n. verbis que multiplicas q̄ tñ nullū ex p̄dicatoribus modernis (vt puto) tāgūt: quā cōditionē & dispositionē mētis tue explicasti vt oībus quātē fāctitatis tu sis, iā satis liqueat & abūde: et si ate fuisse oībus in cognitus. Videāt oēs quātā sanctitātē & sapiā preferant verba cōclusiōis huius. Sic. n. ait iste miser. p̄dicator cuius officiū est rudem populū instruere vt eū a uitia remoueat & eū induceret ut virtutes p̄sequat & eūdem vt ad celestia p̄ducatur naturales q̄ s̄t̄es vel mathematicas & vīr quātū, nō ad theologiā p̄tinētes p̄tractat & q̄ s̄t̄e sunt nālibus rōnib; mōstrare contendit/ mīnime officio p̄dicatoris fungitur: verū hic p̄sus oī sapia & charitātē priuatur: sed ignorātā / iā gloria / ambitione / auaritia / dolo / fraude / & deniq; ui iniquitate vīc; ad creptā plenus iudicetur. Ad quā sceleratissimā cōclusionē primo dicimus q̄ sapiēter egis; s̄t̄ si nō possiles falce in messem alienā. qd nā tu nosti de precas; toribus & p̄dicandi mōg Lege phisicalā in scolis tuis & absētine a verbis & mō loquēdi quo nō solū in articulo de imortalitate aīa sed ēt in aliis pluribus nō iudiceris hereticus / vel in cōtēptu s̄fē catholica reddas in oculis infōrmatoz; discipuloz; tuo; & dimicte p̄dicatores / quoz nō es dignus cōspectibus p̄tari. Non solū rūdi populo p̄dicandū est / sed etiā sapiēti. cū dicat apostol. Sapiētibus & insipientibus debitor sum. Vñ cum vñq; quodq; de beat in finē suū p̄ media sibi p̄portionate deduci: qd mirū si alii quocies p̄dicatores in suis sermonibus alta subtiliā p̄tractat ad cōsolationē p̄itorum. qn imo theologica nō possunt etiā sapiētibus bā declarari / & q̄to minus rūdi populo / nisi multis p̄missis q̄ nāli rōne & familiari experientiā nota sunt. Innata est. u. nobis via vt ex notioribus nobis qualia sunt naturalia manuducamur ad ea q̄ sunt minus nota / qualia sunt theologalia; nō quasi hec / & ea p̄sertim q̄ solius fidei sunt / p̄ naturales rōnes p̄bētū efficaciteria. n. fides nō eset fides / s̄t̄ q̄ fide stabilitū est / p̄ rōnes nāles / aucto ritates philo. similitudines / exēpla / & talia / dum inueniūtūtū his q̄ fides p̄dicat cōformari / sufficit in fideliū cordibus firmamentum. Hinc ēt dñs n̄r Iesus christus in suis sermōib; ad altissimā fidei / p̄bolas & variis similitudines p̄mīctebat. Sic nimrū sanctissimi prophete ac libri sapiētiale nō nūl p̄ similitudines rerum nāliū diuina populo p̄ponebāt / & ad vite sanctitudiū deducebat. Hoc. n. nō est radicem fidei velle p̄ naturales rōnes p̄bare; qd qđem vituperabītē eēt & merito dānabile. sed radici iā slabilite / p̄ has rōnes cōformari. Sicut supposita fide de in carnatiōe verbi / ad inueniūtū Sancti Doctores multas rōnes qbus id fuisse decentissimū & necessarium cōprobarent. Nullū autē p̄to inter p̄dicatores qbus tot calūniās iūris / q̄ vñq; conatus sit ea q̄ sunt fidei / per rōnes naturales p̄bare: sed tu forte putas aliqua sicut & articulū de imortalitate aīe / esse pure fidei / in qbus tñ deciperis: & tñ cum ista graui ignorātā tua / tā grauiter obloqui ausus es de p̄dicatoribus / vt oīs libelli cuiuslibet famosī enormitates superētē iā tua cauda venenosissima. Ad quas calūniās pro honore dei & defensione seruo; suo; fideliū / statui per singulas respōdere. Non q̄ serui dei nō sint parati duriora p̄peti p̄ veritatem ac fidei defensionē: sed ne pp falsas iſtas tuas calūniās retrahantur fideles a debita reuerentia q̄ serui dei debēt / & diuinorū cultum consequenter cōtēpant. quibus etiam de causis dicebat Apostolus p̄dicatoz; optimō. Expedit mihi magis mori q̄ vt gloriam mēā q̄s euacuet. ¶ Cum igitur primo dicis non esse scientie vnius se intromictere de his que pertinet ad aliam scientiam. & introducis q̄ gramatici non est se intromictere de questionib; naturalib; vel de domo constrūeda &c. Respōdemus q̄ si hoc tu seruasses hic / tibi pluri; tum conduxisset / & nō te tua hec verba dānarent / qui cuīs sis p̄tus philo. sed neq; bonus philo. vis de theologiciis intromictere. Vna q̄ p̄e scientia particularis nō debet se intromictere de his q̄ pertinet ad alia scientiam particularē: sed neq; de his q̄ pertinent ad sciam cōm & supp̄mā. qualis precipue theologia est. s̄t̄ q̄ sci entia cōis & supp̄ma nō possit in sui obsequium illa que determinātur iā particularibus assumere / salsum eēt̄ demonstrat metha. q̄ phisicalia multa introducit & repetit: vt maxime patet in vnde, cōmo / vt p̄pria facilius deducat. Et quāto magis theologica q̄ illa q̄ ab aliis scientiis cognoscētūt lumine naturali / vna existens compre hendit vt supernaturali etiam lumine cognita / & iuxta naturalē etiā cognitionē sibi subseruitā: vt supra dictū est. Et hec adiuncta theologicis cōferunt plurimū ad bene beateq; viuēdū / que

per se sola parum cōferet / nisi ad bene viuēdum politice: vt supra etiā dicitur est. Et licer rudis populus nō possit subtilia scītē naturalis penetrare / sicut nec subtilia theologia: potest tamen ista capere & edo certi is qui sapiēs fuerit vel ingeniosus: quoru3 plu rimi ad predicationē cōfluunt / quos consequētūr sapiētā debent predicatorēs docere / iuxta illud. A postoli. sapiētiam loquimur in ter perfectos. Etsi forte paucissimi sint tales inter eos qui sermoni bus intersunt: non sunt tamē ob paucitatem despiciētū / tum quia sunt potior pars / tum quia ex eorū cōcursu ad predicationē tra hūtūr populi / eo q̄ cōfidat se magna audituros / quādo etiā sapiētes ad hec audienda cōcurrant. potestq; factus predictor his etiā artibus se populo velle mōstrare non imperitū / sicut etiam potest se velle ostendere non insipientem vel malū moribus / quatenus odor bone opinionis de moribus & sapiētia redolēs / ipopulo / scilius & copiosus ipsum trahat ad audiendum verbum dei / se / quaturq; fructus vberior aīarum. Si qui tamē predicatorēs induce cent in suis sermonibus questioēs oīo inutiles & non nisi scādalū in populo parturientes / reprehēsibiles valde esent / siue ad ostentationē hoc facerent / siue ad liuorē contra aliquas personas. Et precipue si ppter hoc ex toto dimicētēr vtilia & necessaria ad salutem predicanda. Ea autem que sunt fidei q̄o possint per rationes naturales persuaderi & quomodo non / dictum est supra. Sup posita enim fide de sacramento eucharistie / nō incōuenit aliquas similitudines naturales introducere vt fecit Sanctus Vincētius & alii Sancti Doctores. Et sic dicendū ē de aliis p̄tinētibus ad fidē. Nec cōtra hoc rationēs tē militat: sed tñ cōtra volētes p̄bare p̄tōnes naturales ea que sunt fidei pure / quasi per has rōnes velint cogere intellectum ad assentendum eis: quoru3 nullum puto eēt̄ in ter p̄dicatorēs / licet tu velis īnuere q̄ tales sint illi quo s̄ tu appellas tuos criminatores. Cōtingit tñ q̄ aliqui putent quosdam velle probare articulos fidei / qui tñ nō sunt articuli fidei. Vnde velle tales p̄bare / non est p̄bare fidē. vt est in p̄nti articulo de imortalitate aīe. Vñ si de hoc loqueris / petis p̄cipiū. Si vero de aliis / sermōtu3 nō est ad p̄positum. Cōtinget etiā p̄t̄ / vt aliq; putet aliqd ad fidē solam nō pertinere sed posse per rōnem naturalē probari / & tñ simpliciter decipiatur: qui si sit paratus acq̄escere determinatiōi ecclesiē cū declarauerit hoc pertinere ad purā fidē / & interim nihilominus conetur idipm ostendere p̄tōnes naturales / nō pp hoc est sine charitate & sapia q̄ est domum spiritus sancti / & sine salvatore: vel cum sathanā. Si theologus es / vel nō de alienis te intromictere / vel etiā si passionibus nō hēres oculos nubilosos / corq; furiis agitatum: ista nō dixiles. Nō dices religiosos eēt̄ plenos ignorātā a quibus totus orbis illuminatur / & tenebre q̄ a tui similibus īgerūtūr / longius p̄pellūtūr. Vide si īuenies inter seculares doctores vñ A ugustiniū. Thomā. Bonaventurā. Albertū Scotū. Omissi Sancti p̄tōficiis q̄ totum orbem illuminarunt. Vñtā fors bona christianorū hoc haberet vt non nisi religiosi vel q̄a religiosi didicissent / populū īstruerēt / & maxime de diuinis. Vis demū eosdem / vt tuo omni fungaris maliquitatis oficio / de pecatū cordis iudicare / vt dicas eos temerarios / supbos / ambitiosos / iānis glorie cupidos / super oēs hoīes mūdi. Si q̄ tales sunt / deus habet iudicare / nō tu: deus corrige ac punire / nou tu: qui te in omnibus his virtutibus ostendit / hoc tu scripto refertissimum / dicēte tibi / & oībus tui similibus Apostolo. in quo alterū iudicas / te / metipsum cōdemnas: eadem. n. agis que iudicas.